Nota, patronum, qui convenit rerum amotarum actione, non praestare iusiurandum delatum, neque si agat, iusiurandum calumniae, propter reverentiam omnino. Quaere et aliud privilegium patroni lib. 44. tit. 18. cap. 9. them. 2. et lib. 49. tit. 2. cap. 3. 6. 68. et 9. et lib. 38. tit. 4. cap. 24. them. 1. 4. et 5. et eiusdem tit. 5. cap. 9. et lib. 58. tit. 10. cap. 39. them. ult. et lib. 51. tit. 4. cap. 4. them. 15.

2) neque — de calumnia iurat] De iuriurando calumniae intellige, quod praestant iusiurandum deferentes: nam iusiurandum calumniae, quod in exordio litis praestant litigatores, patronus etiam iurare cogitur. Nam uti iam in dig. 11. tibi traditum est, generaliter constitutio ab omni litigatore illud iusiurandum praestari vult. Praeterea patronus, si illud iusiurandum de calumnia, quod in exordio litis praestatur, praestet, non videtur iniuriam pati, quamvis iuret, se calumniandi animo iudicium non instituere. Neque enim liberta hocce praestat iusiurandum, sed iudici. Iusiurandum enim evitandae suspicione causa suspicendum non compellitur patronus praestare. Quando igitur non alii cuidam in exordio litis praestandum iusiurandum, sed iudici praebent litigatores, merito et patronus illud praestat, quippe qui non libertae hoc praestet, sed iudici. Dicit vero etiam Paulus in dig. 14. lib. 25. tit. 2. marito vel uxori rerum amotarum agenti permisum esse, de nonnullis rebus iusiurandum deferre, de reliquis autem probationibus uti. Hoc autem de liberta ne intellexeris. Patronus enim non cogit iuramentum de rerum amotarum iudicio suscipere, uti didicisti in praesenti digesto. Lege etiam thema dig. 34. positum, in quo generaliter Ulpianus ait, neque patronum, neque ascendentium quemquam iusiurandum de calumnia praestare cogi.

XVII. Paul. Iusiurandum, quod extra iudicium¹⁾ defertur, non refertur.

Pupillus si sine tutori²⁾ iusiurandum detulerit, competit adversus iurisiurandi exceptionem³⁾ replicatio: auctore enim illo deferre debet.

Tutor autem et curator⁴⁾ furiosi et prodigi recte iusiurandum deferunt, quia alienare et debitum recipere⁵⁾ et agere possunt.

Universorum bonorum procurator⁶⁾ recte defert, et is, eui nominatim mandatum est, et procurator in rem suam.

1) extra iudicium] Cyrilli. Extra iudicium non permittitur relatio.

Stephani. Nota, in voluntario iureiurando (voluntarium autem iusiurandum est, uti dixi, quod extra

ⁿ⁾ Fabr. in marg. stellula adiecta addit oὐ post ὅτι. ^{ηη)} Adde τῇ. ^{ο)} Id est, iusiurandum calumniae, quod dicitur speciale. ^{p)} Fabr. in marg. stellula adiecta emendat ἕπιχειν. ^{q)} L. 17. pr. extat in Syn. p. 242. ^{r)} δὲ deest in Syn. ^{rr)} Adde δὲ post καὶ.